



Provincia di Modena

Area Tecnica
Viabilità
Manutenzione strade (2)

Determinazione numero 1147 del 04/07/2023

**OGGETTO: COMPLETAMENTO DELLA VARIANTE COSIDDETTA PEDEMONTANA ALLE S.P. 467 E S.P. 569 NEL TRATTO FIORANO-SPILAMBERTO, 4° STRALCIO: DALLA LOCALITA' S.EUSEBIO AL PONTE SUL TORRENTE TIEPIDO - LOTTI 2° E 3°A : S.P. 17 - VIA S.EUSEBIO. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI MANUFATTI PER LA REGIMAZIONE DELLE ACQUE. AFFIDAMENTO LAVORI E IMPEGNO DI SPESA. .
CUP G51B12000750002**

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con Determinazione n° 193 del 22/11/2019 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto assunto agli atti con prot. 37129/11-15-02 F. 20.7 del 21/11/2019, dell'importo complessivo di € 9.200.000,00 così suddiviso: per lavori € 4.678.149,93 (di cui € 65.645,09 per oneri di sicurezza) ed € 4.521.850,07 per somme a disposizione.

Con Determinazione n° 828 del 24/06/2020 venivano aggiudicati i lavori di cui trattasi al Raggruppamento Temporaneo di Imprese composto da IEMBO S.P.A. (mandataria) con sede legale in Via Europa, 13 – 43015 NOCETO (PR), C.F. e P.IVA 02555430343 e MICHELI PRIMO OFFICINE MECCANICHE S.R.L. (mandante) con sede legale in Via Emilia Ovest, 106 – 43126 PARMA (PR), C.F. e P.IVA 00705770345.

L'importo di aggiudicazione complessivo è pari a € 4.131.476,05, corrispondenti ad un ribasso percentuale del 11,852%, di cui € 4.065.830,96 per lavori e € 65.645,09 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso.

I lavori sono iniziati in data 5 ottobre 2020, come risulta dal verbale di consegna parziale dei lavori (prot. provv. 247-6.1.8 del 05/10/2020) e dal successivo verbale di consegna definitiva dei lavori del 15 gennaio 2021 (prot. 247/6.1.8 del 15/01/2021).

Con Determinazione n° 1678 del 11/11/2021 veniva approvata la prima modifica contrattuale ai sensi dell'art. 106 del D.L.vo 50/2016 con contestuale approvazione del nuovo quadro economico dell'opera.

Con Determinazione n° 653 del 20/04/2023 veniva approvata la seconda modifica contrattuale ai sensi dell'art. 106 del D.L.vo 50/2016 con contestuale approvazione del nuovo quadro economico dell'opera.

Con Determinazione n° 903 del 30/05/2023 veniva approvato il nuovo quadro economico dell'opera che risulta essere il seguente:

	QUADRO ECONOMICO	IMPORTI PARZIALI	IMPORTI TOTALI
--	------------------	------------------	----------------

a)	Importo esecuzione lavorazioni (base d'asta)	4.234.137,21	
b)	Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza	67.084,53	
1)	Totale Appalto		4.301.221,74
c)	Somme a disposizione dell'Amministrazione		
c1	Demolizioni	101.256,78	
c2	Rilievi, accertamenti e indagini	53.779,37	
c3	Allacciamenti a pubblici servizi	2.076,29	
c4	Spostamento servizi interferenti (IVA compresa)	195.620,66	
c5	Imprevisti	80.306,14	
c6	Acquisizione aree e immobili (comprese imposte)	2.189.063,03	
c7	Incentivi ex art. 113 D.Lgs. 50/2016	89.773,70	
c8	Spese tecniche (D.L. e Coord. Sicurezza)	102.337,29	
c9	Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche previste in capitolato, collaudi	67.338,16	
c10	Contributo all'Autorità di Vigilanza	1.260,00	
c11	Spese per pubblicità	4.158,31	
c12	IVA 22% su lavori (a, b)	946.268,78	
c13	IVA su altre spese	0,00	
c14	Arrotondamenti	0,00	
c15	Ribasso di gara (IVA compresa) ed economie	174.868,80	
c16	Somme per compensazioni aumento prezzi	1.255.736,11	
c17	Accordo transattivo riserva SAL n. 1	23.298,89	
c18	Costituzione di Servitù	13.635,95	
	Totale somme a disposizione		5.300.778,26
2)	TOTALE PROGETTO		9.602.000,00

A seguito dell'apertura al transito del tratto stradale del lotto 2° E 3°A della nuova pedemontana e dalla presa in gestione da parte dal servizio Viabilità - Area Tecnica si ritiene indispensabile, per ragioni di sicurezza, confinare totalmente i manufatti che fungono come vasche di decantazione/laminazione delle acque superficiali a servizio della strada.

Il Servizio Viabilità - Area Tecnica ha pertanto predisposto un computo metrico estimativo dei lavori dell'importo complessivo di € 13.481,00 di cui € 11.050,00 per lavori e oneri di sicurezza, € 2.431,00 per IVA al 22% e arrotondamenti.

		<i>EURO</i>
a)	Importo esecuzione lavorazioni	10.850,00
b)	Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza	200,00
1)	Totale appalto	11.050,00
c)	Somme a disposizione dell'amministrazione	
	• IVA al 22%	2.431,00
	Totale somme a disposizione	2.431,00
2)	Totale progetto	13.481,00

La spesa trova copertura finanziaria alla prenot. 993/2023 - cap. 3115/1 "Pedemontana" del PEG 2023.

I lavori sono stati affidati alla seguente ditta in possesso dei necessari requisiti: CRISTONI s.n.c. di Morandi Wainer & C. con sede legale in via C. Battisti 3/d - 41058 Vignola (MO), P. IVA 02875610368.

L'operatore economico CRISTONI s.n.c. di Morandi Wainer & C., con nota PEC assunta agli atti con prot. 24324 del 03/07/2023 ha trasmesso un'offerta economica, formulando un ribasso del 2,00%, oltre ad un ulteriore sconto del 0,50% ai fini dell'esonero della presentazione della cauzione definitiva come previsto dall'art. 103 comma 11 del D.Lgs. 50/2016.

Si dà atto che relativamente l'operatore economico:

- ha fatto pervenire in data 03/07/2023 e assunto agli atti con prot. 24324 il modello di autodichiarazione relativamente al possesso dei requisiti generali e tecnico-economici previsti per l'affidamento del contratto;

- è previsto l'esonero dalla corresponsione della garanzia a corredo dell'offerta ai sensi dell'art. 1 comma 4 del D.L. n. 76/2020 come prorogato da D.L. 77/21 convertito in L. 108/21;

L'operatore economico risulta in posizione di regolarità a seguito di DURC regolare prot. INAIL_39205223 con validità fino al 19/10/2023 e non risultano in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale come da visura camerale C.C.I.A.A. di Modena del 04/07/2023 documento n. T 521387306 e in pari data è stato consultato il casellario ANAC e non risultano annotazioni a suo carico.

Il codice CIG riferito al presente appalto è il n. Z953BCA477.

Il quadro economico di assestamento risulta pertanto il seguente:

A)	Lavori		Euro	Euro
	Importo lordo lavori		11.050,00	
	Oneri per la sicurezza		200,00	

	Importo netto lavori soggetti a ribasso d'asta		10.850,00	
	Ribasso offerto del	2,00%	217,00	

	Importo lavori ribassato		10.633,00	
	Ulteriore ribasso del	0,50%	53,17	

	Importo lavori ribassato		10.579,83	
	Oneri per la sicurezza		200,00	
	Importo contrattuale netto			10.779,83
B)	Somme a disposizione:			
	IVA 22%		2.371,56	
	Importo complessivo lavori			13.151,39

Ai sensi dell'articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell'appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. Il conto corrente indicato dovrà essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche.

L'appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con subappaltatori e subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Il Responsabile del Procedimento è il Dott. Luca Rossi Dirigente del Servizio Viabilità – Area Tecnica della Provincia di Modena.

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l'Ente Provincia di Modena, in qualità di "Titolare" del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all'utilizzo dei dati personali, consultabili nel sito internet dell'Ente:

<https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/>.

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l'Ente Provincia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L'Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al numero 051/6338860.

L'Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d'Area in cui si articola l'organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1. di approvare il computo metrico estimativo predisposto dal Servizio Viabilità - Area Tecnica per l'esecuzione dei lavori in oggetto per l'importo complessivo di € 13.481,00 come in premessa suddiviso;
2. di dare atto che il computo metrico estimativo è stato acquisito agli atti con prot. 24063 del 30/06/2023 regolarmente firmato digitalmente dal progettista e dal Rup;
3. di affidare, per le motivazioni e alle condizioni espresse nella premessa del presente atto e qui integralmente richiamate, i lavori: "COMPLETAMENTO DELLA VARIANTE COSIDDETTA PEDEMONTANA ALLE S.P. 467 E S.P. 569 NEL TRATTO FIORANO-SPILAMBERTO, 4° STRALCIO: DALLA LOCALITA' S. EUSEBIO AL PONTE SUL TORRENTE TIEPIDO - LOTTI 2° E 3°A: S.P. 17 - VIA S. EUSEBIO. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI MANUFATTI PER LA REGIMAZIONE DELLE ACQUE" alla ditta CRISTONI s.n.c. di Morandi Wainer & C. con sede legale in via C. Battisti 3/d - 41058 Vignola (MO), P. IVA 02875610368 che ha dichiarato di eseguirli con un ribasso del 2,00% oltre ad un ulteriore sconto del 0,50% a fronte dell'esonero dalla presentazione della cauzione definitiva come previsto dal comma 11 art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e quindi per un importo definitivo di € 10.779,83 (di cui € 10.579,83 per lavori ed € 200,00 per oneri della sicurezza) oltre a € 2.371,56 per IVA al 22%, per un totale di € 13.151,39;
4. di dare atto che il nuovo quadro economico post affidamento dell'importo complessivo di € 13.151,39 risulta così suddiviso:

A)	Lavori		Euro	Euro
	Importo lordo lavori		11.050,00	
	Oneri per la sicurezza		200,00	

	Importo netto lavori soggetti a ribasso d'asta		10.850,00	
	Ribasso offerto del	2,00 %	217,00	

	Importo lavori ribassato		10.633,00	
	Ulteriore ribasso del	0,50%	53,17	

	Importo lavori ribassato		10.579,83	
	Oneri per la sicurezza		200,00	
	Importo contrattuale netto			10.779,83
				3

B)	Somme a disposizione:			
	I.V.A. 22%		2.371,56	
	Importo complessivo lavori			13.151,39

5. di dare atto che la somma complessiva di € 13.151,39 trova copertura nelle economie di gara (come da determinazione n° 903 del 30/05/2023), come meglio evidenziato nel quadro economico sotto riportato:

	QUADRO ECONOMICO	IMPORTI PARZIALI	IMPORTI TOTALI
a)	Importo esecuzione lavorazioni (base d'asta)	4.234.137,21	
b)	Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza	67.084,53	
1)	Totale Appalto		4.301.221,74
c)	Somme a disposizione dell'Amministrazione		
c1	Demolizioni	101.256,78	
c2	Rilievi, accertamenti e indagini	53.779,37	
c3	Allacciamenti a pubblici servizi	2.076,29	
c4	Spostamento servizi interferenti (IVA compresa)	195.620,66	
c5	Imprevisti	80.306,14	
c6	Acquisizione aree e immobili (comprese imposte)	2.189.063,03	
c7	Incentivi ex art. 113 D.Lgs. 50/2016	89.773,70	
c8	Spese tecniche (D.L. e Coord. Sicurezza)	102.337,29	
c9	Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche previste in capitolato, collaudi	67.338,16	
c10	Contributo all'Autorità di Vigilanza	1.260,00	
c11	Spese per pubblicità	4.158,31	
c12	I.V.A. 22% su lavori (a, b)	946.268,78	
c13	I.V.A. su altre spese	0,00	
c14	Arrotondamenti	0,00	
c15	Ribasso di gara (IVA compresa) ed economie	161.717,41	
c15bis	Affidamento messa in sicurezza manufatti regimazione acque	13.151,39	
c16	Somme per compensazioni aumento prezzi	1.255.736,11	
c17	Accordo transattivo riserva SAL n. 1	23.298,89	
c18	Costituzione di Servitù	13.635,95	
	Totale somme a disposizione		5.300.778,26
2)	TOTALE PROGETTO		9.602.000,00

6. di impegnare nell'ambito della prenot. 993/2023 - cap. 3115/1 "Pedemontana" (quota Provincia) del Peg 2023 la somma complessiva di € 13.151,39 a favore della ditta CRISTONI s.n.c. di Morandi Wainer & C. con sede legale in via C. battisti 3/d - 41058 Vignola (MO), P.IVA: 02875610368;
7. di dare atto che la stipula del contratto avverrà nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 32 comma 10 lett. b) e comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e del vigente Regolamento dei Contratti dell'Ente;

8. di dare atto che il codice CIG riferito al presente appalto è il n. Z953BCA477 ed il CUP è G51B12000750002;
9. di dare atto che l'operatore economico risulta in posizione di regolarità a seguito di DURC regolare prot. INAIL_39205223 con validità fino al 19/10/2023 e non risultano in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale come da visura camerale C.C.I.A.A. di Modena 04/07/2023 documento n. T 521387306 e in pari data è stato consultato il casellario ANAC e non risultano annotazioni a suo carico;
10. di dare atto che l'impresa risulta iscritta alla c.d. white list della Prefettura di Modena per la ricostruzione post terremoto con provvedimento n. 73992 del 02/09/2022 valido fino al 01/09/2023 nelle sezioni "estrazione fornitura e trasporto terra e materiali inerti" e "noli a caldo";
11. di dare atto che lo stesso operatore economico ha fatto pervenire in data 03/07/2023 e assunto agli atti con prot. 24324 il modello di autodichiarazione (mod. M.A.) attestante il possesso dei requisiti generali e tecnico economici previsti per l'affidamento del contratto;
12. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Luca Rossi Dirigente del Servizio Viabilità – Area Tecnica della Provincia di Modena;
13. di dare atto che il progettista è stato individuato nella persona del geom. Marco Asciano;
14. di istituire l'Ufficio Direzione Lavori così composto: Direttore dei Lavori: Marco Asciano;
15. di dare atto che ai sensi dell'art. 90 del D.Lgs 81/2008 nella presente fase non si procede alla nomina del coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e del coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione non ricorrendo i presupposti di cui alla predetta norma;
16. di dare atto che è posto a carico dell'Impresa esecutrice l'obbligo di predisporre, prima dell'inizio delle forniture e dei lavori, il POS (Piano Operativo delle misure per la Sicurezza fisica dei lavoratori);
17. di dare atto che il tempo utile per ultimare tutti i lavori compresi nell'appalto è fissato al 30/09/2023;
18. di dare atto che il cronoprogramma della spesa è il seguente: Anno 2023 € 13.151,39;
19. di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, "Amministrazione trasparente, Provvedimenti" come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013 e nella sezione "Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e forniture" ai sensi dell'art. 1 co. 32 della L. n. 190/2012 e ss.mm.ii.;
20. di dare atto che l'opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture al n. 11-15-02 F20.6 (rif. Arch. 212);
21. di dare atto che, ai sensi dell'art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di risoluzione del contratto la violazione degli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;
22. di dare atto che la ditta ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo o aver attribuito incarichi ad ex dipendenti o incaricati della Provincia – nel triennio successivo alla loro cessazione del rapporto - che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni di servizio;
23. di trasmettere la presente determinazione all'U.O. Gestione straordinaria dell'Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)